SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                    UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
 CAMPUS ALTO PARAOPEBA

 ATA DA 61ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, às quinze horas e vinte minutos, na sala da

Coordenadoria  do  Curso  de  Engenharia  de  Telecomunicações,  do  Campus  Alto  Paraopeba,  iniciou-se  a

sexagésima  primeira  reunião  ordinária  do  Colegiado  do  Curso  de  Engenharia  de  Telecomunicações  da

Universidade Federal de São João Del-Rei. Estavam presentes, sob a presidência do coordenador prof. Marcos

Tomio Kakitani, os professores Gustavo Fernandes Rodrigues, Mariana Geny Moreira e Paulo Tibúrcio Pereira.O

professor   Sandro  Rogério  Zang  e  a  discente  Maria  Fernanda  Paixão  Tartaglia  justificaram  a  ausência.  O

Coordenador deu início à reunião que tratou dos seguintes itens: Item um - Aprovação de atas anteriores: Após

leitura  da  ata  da  60a o  texto  foi  posteriormente  aprovado. Item  dois–  Contagem  e  Registro  de  Horas  de

Atividades Complementares: A discente Jecelle da Coceição Costa, solicitou a contagem e registro de horas de

Atividades  Complementares  para  o  Curso  de  Engenharia  de  Telecomunicações  e  para  o  Bacharelado

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia sendo as mesmas analisadas e aprovadas pelo colegiado e encaminhadas

a DICON para o registro.  Item três –Solicitações ao Colegiado: O colegiado analisou e deferiu a solicitação da

discente Thaís Maximo Rios em aproveitar o contrato de trabalho como estágio curricular obrigatório. Item quatro -

Inscrição periódica  primeiro  semestre de  2018 – Foi  deliberado  pelo  colegiado que  haverá quebra de pré-

requisito,  somente  para  os  discentes  que  possuírem 864 (oitocentos  e  sessenta  e  quatro)  horas  faltantes  de

disciplinas presenciais para formar. Houve duas abstenções na votação desta questão: dos professores Gustavo Fernandes

e Mariana Geny, um voto contrário a decisão: do professor Paulo Tibúrcio e um voto a favor: do coordenador, Marcos

Kakitani. Item  quatro-  Indicação  de  Nomes  de  Professores  Para  Revisão  dos  Trabalhos  da  Disciplina  de

Processamento de Áudio e Vídeo:  Caso os indicados na 10ª reunião extraordinária não aceitem fazer  parte da

comissão,  o  Colegiado  do  Curso  de  Engenharia  de  Telecomunicações,  deliberou  pela  extensão  aos  demais

professores  do  Departamento  para  realizar  a  revisão  dos  trabalhos.  Neste  caso  os  primeiros  nomes a  serem

indicados serão: os professores Marco Aurélio Seluque Fregonezi e Leonardo Alvarenga Lopes. Item cinco - Turma

especial  da disciplina de Teoria da  Informação:  A turma especial foi aprovada para o próximo semestre e será

lecionada pelo  professor  substituto,  Fellipe  Marcel  da Silva Borges.  Item seis-Equivalência da Disciplina de

Física de outros Cursos: Com a reformulação do projeto pedagógico de alguns cursos, o colegiado deliberou que

a equivalência será concedida somente quando o discente cursar a parte experimental e teórica da disciplina.  Item

sete -  Transferência Externa e Ingresso como Portador de Diploma: Foi  deliberado pelo colegiado que os

processos seletivos para ingresso de discentes por transferência e como portadores de diploma de curso superior

serão para: Cursos afins, licenciatura e bacharelado. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze

horas e para constar eu, Miriam Cristina Miranda Diroz, lavrei a presente Ata que, após ser aprovada, deverá ser

assinada pelos presentes. Ouro Branco,16 de novembro de 2017.

Prof. Marcos Tomio Kakitani / Coordenador________________________________________

Prof. Paulo Tibúrcio Pereira / Vice - Coordenador___________________________________

Prof. Gustavo Fernandes Rodrigues / Membro do colegiado___________________________

Prof. Mariana Geny Moreira / Membro do colegiado__________________________________

1
2
3
4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35